
 

 

 

 

 

あいさつの魔法 

 県北中学校は、生徒会役員と中央委員会による「朝のあいさつ運

動」に始まり、廊下ですれ違った時のあいさつ、授業の前後や下校

時など、あいさつに力を入れています。毎年、１年生はそんな上級

生の姿を見て、あいさつの習慣を身に付けています。道徳の時間にもあいさつについて考えました。 

 

 

 

                    だから… 

 

 

 

 

 

 

 あいさつは、人と人とのかかわりの最も基本となる行動です。そ

して、相手を大切にする心の現れです。あいさつがきっかけとなり、

人間関係が広がったり深まったりします。 

 みなさんが生まれた２０１１年、３月１１日に東日本大震災が起

きました。震災発生後、民放の番組すべてが地震関連のニュースと

なり、CMも流されませんでした。数十時間後、ようやく民放が CM 

を流し始めましたが、ほとんどの企業が被災者に配慮して CMを自粛したた

め、結果 AC ジャパンの CM が繰り返して放映されることとなりました。

CM のキーワードである「あいさつするたび、ともだちふえるね」というフ

レーズは、あいさつをすることにより震災当時は安否を確かめ合うという意

味合いもありました。また、「ともだち」という

キーワードは、諸外国からの多くの支援や、

震災復興のスローガンである「絆」を強く意識させるものでした。

被災地の目を覆いたくなるような光景と入れ替わるように繰り返

して流された CMは、ほのぼのとした絵と「ポポポポ～ン」とい

う親しみやすい曲調で、私たちの心をいやしてくれました。保護者

の皆様には、記憶に残る CMであったことと思います。 

 ぜひ、親子で CMを見ながら、あいさつについて、ご家庭で話し合

っていただければと思います。 
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あいさつとは… 

  １ 自分の心を開くこと 

  ２ 相手を認めること 

  ３ 人として生きていくうえでもっと

も大切な流儀 

あいさつができると… 

  １ 相手も心を開いてくれる 

  ２ 相手も自分を認めてくれる 

  ３ 周りの見る目が変わる 

毎朝、中央委員が

昇降口であいさつ

運動を行っていま

す。 

ACジャパンＣＭ 



部活動頑張るぞ！ Vol.1 
  

各部活動の部員のみなさんに、部活動の抱負

を聞きました。今回はバスケットボール部とバ

レーボール部を紹介します。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
有意義な連休を！ 

 GWも後半となります。有意義な連休にな

るように、以下のことに心がけましょう。 

 １ 充実した学習を進めよう。 

  ・ 部活動との両立を図りながら、計画的

に学習に取り組もう。読書もぜひ楽しん

でください。 

 ２ 規則正しい生活を送ろう。 

  ・ 生活のリズムが崩れ、SNS やオンラ

インゲーム等にのめりこまないように

しよう。 

ご家庭のご協力をよろしくお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

５月 ６日（月） 

1   

2   

3   

4   

5   

6   

    

５月 ７日（火） 

1 火１  

2 火２  

3 火３  

4 火４  

5 火５  

6 火６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

５月 ８日（水） 

1 水１  

2 水２  

3 水３  

4 水４  

5 水５  

6   

普通時程 給食あり 簡単清掃 部活なし 

５月１０日（金） 

1 金１  

2 金２  

3 金３  

4 金４  

5 行事  

6 行事  

普通時程 給食あり 簡単清掃 部活あり 

５月 ９日（木） 

1 木１  

2 木２  

3 木３  

4 木４  

5 木５  

6 木６  

普通時程 給食あり 普通清掃 部活あり 

振替休日 

・職員会議 

・完全下校１４：５０ 

第５週 行事予定 

・完全下校１８：３０ 

・生徒総会 

・県北陸上壮行会 

・完全下校１８：１５ 

・心電図、貧血検査 

・完全下校１８：３０ 

 僕がバスケ部に入ってがんばることは、チ

ームの一員として先輩たちと試合に出て試合

に勝ち、練習も真面目にやってバスケを楽し

みたいです。 

男子バスケットボール部  深川 那桜 

 私は、初心者でバスケ部に入部したので、分からな

いことがたくさんあります。なので、先輩にたくさん

教わり、それを生かして練習に励みたいです。バスケ

部の女子は人数が少なく、心細いところもあります

が、協力し合って３年間部活をがんばりたいです。 

女子バスケットボール部 八嶋 まなか 

 僕は、バレーボールの基礎をがんばった

り、レシーブやオーバーなどをうまくできる

ようにがんばりたいです。そして、仲間と仲

良く協力してがんばりたいです。 

男子バレーボール部 制野 亘留 

 まだ部活動に慣れていませんが、先輩た

ちの行動を見て、「この時はこれが必要」と

か「次はあれだから、ボール必要だな」と

考えて、先輩たちが動く前に行動できるよ

うになりたいです。 

女子バレーボール部 齋藤 ひまり 



 

 

 

 

 

 


